industria– concentra Cicerón una parte sustancial de las expectativas que ha puesto en su hijo como destinatario en el cierre del exordio (*Off.* III 6):

Quod cum omnibus est faciendum qui vitam honestam ingredi cogitant, tum haud scio an nemini potius quam tibi. Sustines enim non parvam expectationem imitandae industriae nostrae, magnam honorum non nullam fortasse nominis. Suscepisti onus praeterea grave ... Quare quantum coniti animo potes, quantum labore contendere, si discendi labor est potius quam voluptas, ... Sed haec hactenus multa enim saepe ad te cohortandi gratia scripsimus...

[Y si bien esto han de hacerlo todos los que piensan emprender una vida honorable, no sé si alguno con más motivo que tú. En efecto, soportas no pocas expectativas al emular mi dedicación, mayores las políticas, no inciertas acaso las relativas a mi prestigio... Has asumido además una grave responsabilidad... Por cuanto puedas lograr con tu entrega, cuanto con tu esfuerzo, si el aprender no supone más esfuerzo que placer... Suficiente con esto, pues mucho he escrito para convencerte de razones...]

En este primer imaginario del *otium*, la *solitudo* dibuja el retiro señalado para el ejercicio de la *cogitatio*: el pensamiento en soledad, mediante la oportuna comparación con el siempre activo y público Escipión, legítima toda la *industria* y *studium* que aplica el escritor para hacer fructífero su oficio. En realidad, la configuración de un espacio de tranquila reflexión y tiempo libre, apartado del juego político por la fuerza de graves circunstancias externas y personales, y dedicado de lleno a la escritura, ya lo había descrito Cicerón a la vuelta de su destierro en el 57 a. C. en el celebrísimo exordio del *De oratore* I 1-3:

Cogitanti mihi... perbeati fuisse...illi videri solent...ut vel in negotio sine periculo vel in otio cum dignitate esse possent... initium requiescendi... infinitus forensium rerum labor et ambitionis occupatio ... Quam spem cogitationum et consiliorum meorum cum graves communium temporum tum varii nostri casus fefellerunt. Nam qui locus quietis et tranquillitatis plenissimus fore videbatur in eo maximae moles molestiarum et turbulentissimae tempestates extiterunt, neque vero nobis cupientibus atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artis quibus a pueris dediti fuimus celebrandas inter nos que recolendas. ... Sed tamen in eis vel asperitatibus rerum vel angustiis temporis obsequar studiis nostris et quantum mihi vel fraus inimicorum vel causa amicorum vel res publica tribuet otii ad scribendum potissimum conferam.